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چكيده: 

11 - 24

 اثربخشی آموزش برقراری ارتباط کلامی
  به والدین بر کاهش تعارضات و بهبود رابطه

  مادر - دختر در دانش آموزان دختر مقطع 
متوسطه اول، پایه های هفتم و هشتم شهر یزد

پژوهش حاضر با هدف بررسی اثربخشی آموزش برقراری ارتباط کلامی به والدین بر بهبود 
رابطه مادر- دختر انجام شــده است. این پژوهش نیمه آزمایشــی و از نوع پیش آزمون و 
پس آزمون با گروه کنترل است. جامعة آماری پژوهش حاضر شامل مادران دختران نوجوان 
مقطع متوســطه اول، پایه های هفتم و هشتم شهرســتان یزد در نیمه اول سال تحصیلی 
98-1397 بوده است که تعداد آنها حدوداً 1170 نفر بود. برای اندازه گیری میزان تعارض در 
پیش آزمون و پس آزمون از پرسشنامه شیوه های حل تعارض والد- فرزند اشتراوس )1990(، 
همچنین به منظور سنجش رابطه والد – فرزندی از مقیاس رابطه والد – فرزندی فاین، مورلند 
و شوبل )1983( اســتفاده شده است. از میان مادران، 44 نفر که نمرات آنان بالاتر از دیگر 
مادران بود انتخاب شــدند و به طور تصادفی در گروه آزمایش و کنترل قرار گرفتند. گروه 
آزمایش طی 8 جلسه تحت آموزش مهارت ارتباط کلامی قرار گرفت، سپس در مورد دو گروه 
پس آزمون اجرا شد. در تجزیه و تحلیل آماری اطلاعات این پژوهش، از آمار استنباطی شامل 
آزمون تحلیل کوواریانس چندمتغیره )مانکووا( برای بررســی تفاوت میان گروهها استفاده 
شده است. نتایج نشان داد شرکت در کلاسهای آموزش ارتباط کلامی به کاهش تعارضات و 
افزایش بهبود رابطه میان مادر- دختر در مقایسه با گروه کنترل می انجامد. در مجموع نتایج 
پژوهش نشان داد که برگزاری و شرکت در جلسات آموزشی برقراری ارتباط کلامی موجب 

کاهش تعارضات و بهبود رابطه میان مادر و دختر می شوند.

کليد واژگان: ارتباط کلامی، رابطه مادر و دختر، دانش آموزان دختر، یزد، تعارضات، مهارت

 محمدرضا غفوری زارچ 1 
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 مقدمه و بيان مسئله

 نوجوانــی را می توان مهم تریــن دورة زندگی هر فرد دانســت که ویژگیهای رشــدی آن می تواند
بر اختلالات روانی – رفتاری فرد اثر بگذارد. از آنجا که بخش وسیعی از ساختار جمعیتی ایران را نوجوانان 
و جوانان تشکیل می دهند، توجه به مسائل آنها حائز اهمیت است )زاده محمدی و احمدآبادی، 1387(. 
درواقع، این دوره از رشــد، دوره زمانی میان بلوغ و رســیدن به بزرگسالی توصیف می شود. مرحله گذر 
از ســنین کودکی و رسیدن به مرحله جوانی اســت و زمان پیدایش تغییرات جسمی، عقلانی و روانی 
اســت. طی این مرحله، افراد به بلوغ جســمی و جنسی می رسند و توانایی عقلانی آنها به سطح بالاتری 
گسترش می یابد و تصمیم گیریهای تحصیلی و شغلی آنها برای دوران بزرگسالی، شکل می گیرد. تغییرات 
نوجوانی عامل رویارویی با خطراتی است که ارتقای سلامت فرد را تحت الشعاع قرار می دهد و رفتارهای 

مخاطره آمیز سلامت را به همراه دارد )کاسئارو و کوتسار2011،1(.
نوجوانی دورة انتقال از کودکی به بزرگسالی است و زمانی است که تغییرات قابل توجهی در روابط با 
مادر ایجاد می شود. این تغییرات سبب می شوند نوجوان زمان کمتری را با والدین صرف نماید و از نظر 

عاطفی از آنها متمایز شود )شکربیگی و یاسمی نژاد،1391(.
در دوره نوجوانی والدین در تغییر روابط نقش دارند، میزان اســتقلالی که در فرزند خود به رسمیت 
می شناسند، شیوه تربیتی که درمورد وی به کار می گیرند و نوع رابطه با فرزند که خلاقیت، صبر و جرأت 
آنها را به چالش کشیده است؛ همه و همه مهم اند. رشد نوجوانان و حرکت در مسیر شخصیتی که مورد 
نظر خودشان است، می تواند بر تعارضات بیفزاید. ظرفیت و توانایی والدین در تطبیق شیوه تربیتی آنها 
با نیازهای متغیر فرزند نوجوان، بر ســازگاری او اثرگذار اســت، بنابراین می توان گفت تنها عامل محکم 
پیشــگویی کننده وضعیت رفاه و ســلامت ذهنی نوجوان، کیفیت رابطه وی با والدین است )استالمان و 
رالف2007،2( و تأثیرات والدین در طی کردن این مرحله و توسعه تغییرات آن بسیار حائز اهمیت است 

)شهرکی ثانوی، نویدیان، انصاری مقدم و فرجی شوی،1390(.
فخرالدین و عمیدی مظاهری )1396( در مطالعه خود بیان داشته اند که تعارض به شکل اختلاف نظر، 
مخالفت و بحث و جدل یکی از برجســته ترین انواع تعاملها در ســنین نوجوانی اســت. تعارض ناشی از 
تغییرات رشدی است و در اوایل نوجوانی که نوجوانان در پی کسب استقلال هستند، رخ می دهد. تلاش 
والدین در جهت کنترل نامناسب نوجوانان به ویژه در حوزه شخصی یعنی زمانی که نوجوانان برای داشتن 

استقلال تلاش می کنند، منجر به تشدید اختلافات میان والدین– نوجوانان می شود.
همان طــور که نوجوان در پی کاهش محدودیت و افزایش آزادی اســت، ایــن مرحله برای والدین 
چالش برانگیز اســت. لازم است والدین در ابتدای دوره نوجوانی فرزند، به اطلاعات کافی و صحیح دربارة 

1. Kasearu & Kutsar
2. Stallman & Ralph
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رشــد طبیعی نوجوان، تشخیص مسیر سلامتی و تسهیل رشد و منابع کمکی در مواقع لازم، دسترسی 
داشته باشند، چرا که روشهای تربیتی والدین می تواند اثرات طولانی بر رفتار، عملکرد و شخصیت افراد 

در آینده داشته باشند )اعتمادی، گیتی پسند و مرادی،1392(.
درگیری مادر – نوجوان بیشتر از درگیری پدر – نوجوان است و در این میان، درگیری مادر و دختر 
بیشتر از سایر گروههاست )ماریچی و تورلیوک1، 2013(. اغلب ناسازگاریهای بین مادران و دختران، خود 
را به شکل بحثهای جزیی و غر زدن در مورد محدودیت زمان آمدن به خانه، ارتباط با دوستان، نظافت 

روزانه و طرز لباس پوشیدن نشان می دهد )افقری، 1391(.
بر اســاس گفته جورجیتا2 و همکاران، اغلب به دلیل اینکه مادرها بیشــتر از پدرها وقت خود را با 
دختران می گذرانند، بیشتر آنها را تحت کنترل و نظارت دارند و اختلاف میان مادر و دختر شدیدتر به نظر 

می رسد )بسکو3 و همکاران، 2003(.
تعارضــات والدیــن و فرزندان از تغییر رابطه میان مادر - فرزند به وجــود می آید. از مهم ترین علل 
تعارض مادر – دختر، بحث»اســتقلال« است. احساس عدم کنترل در زمینة رفتارهای نوجوان، تمرد از 
توصیه های والدین، عصبانیت والدین در مقابل نوجوانی که خواهان آزادی بیشتر است و ترس والدین در 
خصوص امنیت وی، چالشهای اصلی والدین هستند و سایر موارد تمرد نوجوان از انجام تکالیف درسی، 
فعالیتهای خانه، انتخاب فعالیتها و دوستان، شکوه های نوجوانان از والدین، سبک اعمال قدرت، انتظارات 
غیر واقع بینانه، حساب نکردن روی نوجوان و دیدگاهش، باج گیری عاطفی، در دسترس نبودن، انتظارات 

مکرر و پیش داوری در خصوص نوجوانان را شامل می شود )اعتمادی و همکاران،1392(.
 مــادران نوجوانــان در اواخر نوجوانی، دلیل تعــارض خود و نوجوان را ناشــی از روابط منفی خود
 بــا فرزندان می داننــد و معتقدند که اختلاف عقیده هــا در طول این دوران، دلیــل ناتوانی نوجوان در
 انجام دادن وظایف است، به عکس دوران اولیه نوجوانی که منشأ تعارضات، تأثیرات بیولوژیکی و فرهنگی

بر خانواده و نوجوان است )هریس2006،4(.
ژائو5 و همکاران اشــاره دارند که شــدت درگیری والد – نوجوان به نوع روابط خانوادگی، فرایندهای 

کسب استقلال و رضایت از زندگی در نوجوان بستگی دارد )ژائو، 2015(.
عمده تعارضات مادران و دختران، به محدودیت زمان بازگشت به خانه، دوستان، همکاری در کارهای 
خانه و تکالیف مدرسه مربوط می شود. همچنین دختران زمانی شروع به بحث می کنند که احساس کنند 
مورد انتقاد قرار گرفته اند، ولی مادران عقیده دارند دخترشان با آنها بحث می کند تا حرف آنها را گوش 

1. Marici & Turliuc
2. Georgetta
3. Bosco
4 . Harris
5. Zhao
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

نکنند. تعارضات به ویژه در بین مادران و دختران شایع است )اعتمادی و همکاران،1392(.
بخشــی از مشــکل در رابطه مادر – دختر در این نکته نهفته است که دختران در دوره بلوغ خود را 
 بازنگری می کنند و بخشــهایی را در وجود خود می یابند که هیچگاه توســط مادر تشویق نشده است.

از ســوی دیگر مادران، زمانی که بخشــهایی از وجود خود را در دخترشــان می بینند، زبان به تحسین 
و تشــویق می گشایند و ناآگاهانه می کوشــند آرزوهای نافرجام خود را به دخترشان تحمیل نمایند. اما 
هنگامی که دختر در مســیر دیگری حرکت می کند، به ســرزنش وی می پردازند. این موضوع می تواند 

سرچشمه مشکلات زیادی بین مادر و دختر باشد )اعتمادی و همکاران،1392(
در خصوص تعارض به وجود آمده، چنانچه راههای مقابله ای مفیدی به کار گرفته شود، به رشد رابطه 
کمــک می کند، ولی چنانچه طرفین درگیر در تعارض، نحــوه برخورد صحیح را ندانند، نه تنها تعارض 
موجود رفع نمی شود، بلکه تعارض پیش آگاهی خروج از تعادل است و به تداوم رابطه هم آسیب می رساند 

)هاشمی شیخ شبانی، ارشدی و بذرافکن،1390(.
یکی از معروفترین و رایج ترین روشــهای حل مشــکلات و پیشــامدهای درون خانواده، استفاده از 
روش گفت وگو اســت. دارا بودن مهارت روابط کلامی، روح حاکم بر گفتگوها در محیط خانواده است تا 
از این طریق بتوانند نظر خود را با یکدیگر در میان بگذارند و چالشها و تعارضات احتمالی را حل کنند 
)مخاطب،1391(. فراهم کردن زمینه مناسب گفت وگو، یکی از راهکارهایی است که برای برقراری ارتباط 
الزامی اســت. با به وجود آوردن بستر مناسب گفت وگو می توان به اوضاع روحی، جسمی و محیطی فرد 

مخاطب توجه و زمینه مطلوب ادامه ارتباط را فراهم کرد )رفعتی،1393(.
 به نظر می رســد این روش درمانی بتواند بر کاهش تعارضات والــد – فرزندی و افزایش بهبود رابطه

والد – فرزندی اثرگذار باشــد. لذا پژوهش حاضر در پی پاســخگویی به این پرسش است که آیا آموزش 
مهارت ارتباط کلامی بر کاهش تعارضات و بالابردن بهبود روابط والد – فرزندی اثرگذار است یا خیر؟

 از آنجــا کــه در دوران نوجوانی، تعارض والــد – فرزند افزایش می یابد و والدیــن و نوجوانان کمتر
با یکدیگر صمیمی اند، بررسی ارتباط میان والدین و فرزندان ضروری به نظر می رسد. همچنین تواناییهای 
جدید استدلال کردن نوجوانان نیز می تواند در افزایش تنش خانوادگی دخالت داشته باشد. در عین حال، 
درخواست فرزندان از والدین برای اینکه با آنها مانند بزرگسالان رفتار کنند، دوره های موقتی تعارض را 

به بار می آورد )درویش محمدی،1391(.

 روش بررسی

 هدف پژوهش: هدف این پژوهش تعیین تأثیر برگزاری جلسات آموزشی مهارت ارتباط کلامی 

به والدین بر کاهش تعارضات و بهبود رابطه مادر – دختر در دانش آموزان دختر مقطع دبیرستانی دوره 
اول، پایه های هفتم و هشتم شهر یزد بوده است.
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 فرضیه پژوهش: برگزاری جلسات آموزش مهارت ارتباط کلامی به والدین بر کاهش تعارضات 
و بهبود رابطه مادر – دختر در دانش آموزان دختر مقطع دبیرستانی دوره اول، پایه های هفتم و هشتم 

شهر یزد تأثیر دارد. بر همین اساس ابتدا دو فرضیه ذیل اثبات می شود:
1. برگزاری جلســات آموزش مهارت ارتباط کلامی به والدین بر کاهش تعارضات میان مادر – دختر 

در دانش آموزان دختر مقطع دبیرستانی دوره اول، پایه های هفتم و هشتم شهر یزد تأثیر دارد.
2. برگزاری جلســات آمــوزش مهارت ارتباط کلامی بــه والدین بر بهبود رابطه مــادر – دختر در 

دانش آموزان دختر مقطع دبیرستانی دوره اول، پایه های هفتم و هشتم شهر یزد تأثیر دارد.

 طرح پژوهش: این پژوهش با هدف شناســایی و حل مســائل و مشکلات موجود انجام شده 

است، از این رو از لحاظ هدف از نوع کاربردی است. این پژوهش نیمه آزمایشی و از نوع پیش آزمون و 
پس آزمون با گروه کنترل اســت. جامعة آماری پژوهش حاضر مادران دختران نوجوان مقطع متوسطه 
اول، پایه های هفتم و هشتم شهرستان یزد در نیمه اول سال تحصیلی 98-1397 بوده است که تعداد 

آنها حدوداً 1170 نفر بود.

 ابزار پژوهش: برای اندازه گیری میزان تعارض از پرسشنامه شیوه های حل تعارض والد – فرزند 
اشــتراوس )مقیاس تاکتیکهای تعارض میان والدین و فرزندان(، ســاخته مورای و اشتراوس )1990( 
اســتفاده شده است. این پرسشنامه دارای 15 ســؤال است که سه تاکتیک حل تعارض یعنی مهارت 
اســتدلال، پرخاشگری کلامی و پرخاشگری فیزیکی بین اعضای خانواده را می سنجد )ثنایی،1379(. 
این پرسشنامه براساس مقیاس لیکرت نمره گذاری می شود و دارای پنج درجه از خیلی کم تا خیلی زیاد 
اســت که میزان بروز رفتار در هر پرسش را نشــان می دهد. پنج سؤال اول پرسشنامه که استدلال را 
می سنجد به طور معکوس نمره گذاری می شوند. نمره بالا در این مقیاس نشان دهندة تعارض و استفاده 
کمتر از راهبردهای استدلال است. سؤالات مقیاسهای پرخاشگری کلامی و فیزیکی به صورت مستقیم 
نمره گذاری می شــوند. نمره بالا در این مقیاس نشان دهنده تعارض و اســتفاده بیشتر از راهبردهای 
پرخاشــگری کلامی و فیزیکی اســت. دامنه نمرات هریک از خرده مقیاسها 5 تا 25 است که نمره 5 
نشــان دهنده عدم تعارض در رابطه و نمره 25 نشان دهنده بیشترین تعارض است. دامنه نمرات برای 
کل آزمون 15 تا 75 اســت که نمره 15 نشــان دهنده عدم تعارض و نمره 75 نشــان دهنده وخیم 
بودن رابطه اســت )ثنایی،1379(. زابلی )1383( پایایی پرسشــنامه را بــرای کل آزمون 74%، برای 
خرده مقیاس اســتدلال 58%، برای پرخاشگری کلامی 65% و برای پرخاشگری فیزیکی 82%، به دست 
آورده است. همچنین مرادی )1384( پایایی پرسشنامه را با استفاده از آلفای کرونباخ 72% برای کل 
آزمون و برای خرده مقیاســهای استدلال 61%، پرخاشــگری کلامی 69% و پرخاشگری فیزیکی %76 
گزارش کرده اســت. در پژوهش حاضر پایایی با روش بازآزمایی روی 20 نفر از دانش آموزان در فاصله 
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علمی

16
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 52 سال هجدهم ë پاییز 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

یک ماه اجرا شــده که بر اســاس آن پایایی برای کل آزمون 82%، برای خرده مقیاس استدلال %63، 
برای پرخاشــگری کلامی 59% و برای پرخاشــگری فیزیکی 79% به دست آمده است. روایی محتوایی 
ایــن مقیاس نیــز در پژوهش زابلی )1383( مورد تأیید قرار گرفته اســت. همچنین مرادی )1384( 
روایی صوری این مقیاس را با استفاده از نظرات اساتید راهنما و مشاور و همچنین دانشجویان دکتری 

مشاوره مورد سنجش قرارداده است که روا بودن آن را تأیید کرده اند.
همچنین به منظور ســنجش رابطه والد – فرزندی از مقیاس رابطــه والد – فرزندی )فاین، مورلند 
 و شــوبل1983،1( استفاده شده اســت که بنابر عنوان تحقیق از مقیاس سنجش رابطة فرزند با مادر

بهره گرفته شد. مقیاس رابطه والد – فرزند را نخستین بار فاین، مورلند و شوبل برای سنجیدن کیفیت 
روابط والد – فرزند تهیه کرده اند. مقیاس رابطة والد – فرزند یک ابزار 24 ماده ای، برای سنجیدن نظر 
نوجوانان درباره رابطه آنها با والدینشان است. پاسخها در یک طیف لیکرت 7 درجه ای از 1 )خفیف( 
تا 7 )شــدید( تنظیم شــده اســت. ماده های 9، 13 و 14 این مقیاس به صورت معکوس نمره گذاری 
می شــوند. در این مقیاس نمره بالاتر نشــان دهنده رابطه خوب و مطلوب با پدر و مادر اســت و نمره 
پایین نشــان دهنده ارتباط کم با والدین و تعارض با والدین است. این مقیاس دو فرم دارد، یکی برای 
ســنجیدن رابطة فرزند با مادر و یکی هم برای ســنجیدن رابطة فرزند با پــدر. نمونه ای از ماده های 
این مقیاس عبارت اســت از: »وقتی را که با پدرتان صرف می کنید چقدر اســت.« ضریب پایایی این 
 خرده مقیــاس را فاین و همکاران با روش آلفای کرونباخ به دســت آورده انــد. ضرایب پایایی مقیاس
 با استفاده از روش آلفای کرونباخ برای خرده مقیاسهای مربوط به پدر 0/89 تا 0/94 و برای کل مقیاس

مربوط به پدر 0/96 به دست آمده است. همچنین، ضرایب آلفای کرونباخ برای خرده مقیاسهای مربوط 
به مادر 0/61 تا 0/94 و برای کل مقیاس مربوط به مادر 0/96 به دست آمده که نشان دهنده همسانی 
درونی خوبی اســت. در پژوهش فاین و همکاران برای تعیین روایی این مقیاس از روش تحلیل عامل 
تأییدی اســتفاده شــده اســت. نتایج تحلیل عامل تأییدی ارتباط بالا و خوبی میان ماده ها را نشان 
داده اســت. در پژوهش حاضر، ضرایب آلفای کرونباخ برای خرده مقیاس تعارض با پدر، 0/89 و برای 
خرده مقیاس تعارض با مادر 0/92 به دســت آمده است. همچنین، ضرایب استاندارد )بارهای عاملی(، 
در تحلیــل عامل تأییدی، برای خرده مقیاس تعارض با پدر 0/64 تا 0/84 و برای خرده مقیاس تعارض 

با مادر 0/67 تا 0/78 متغیر بوده است.

 روند اجرای پژوهش: از میان مادران 44 نفر که نمرات تعارض آنان بالاتر از دیگر مادران بود 

انتخاب شــدند و به طور تصادفی در گروه آزمایش و کنترل قرار گرفتند. گروه آزمایش طی 8 جلســه 
تحت آموزش مهارت ارتباط کلامی قرار گرفت، سپس در مورد دو گروه پس آزمون اجرا شد. در گروه 

1. Parent-Child Relationship Survey (Fine, Moreland & Schwebel)
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11-24 محمدرضا غفوری زارچ 

اثربخشی آموزش برقراری ارتباط کلامی به والدین بر کاهش تعارضات و بهبود رابطه 
مادر - دختر در دانش آموزان دختر مقطع متوسطه اول، پایه های هفتم و هشتم شهر یزد

ë پاییز ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 52 شمارة 3

تجربــی، میزان تعارض و رابطــه والد - فرزند هر نمونه پیش از آموزش مهارت برقراری ارتباط کلامی 
ً  ثبت شــد )پیش آزمون( و پس از شرکت در جلســات آموزش مهارت برقراری ارتباط کلامی، مجددا
ثبت شد )پس آزمون( اما در گروه کنترل جلسات آموزشی برگزار نشد. از مقایسه این دو آزمون میزان 
تأثیر جلســات آموزش برقراری مهارت ارتباط کلامی در کاهش تعارضات و بهبود رابطه والد – فرزند 

)مادر – دختری( به دست آمد.

 جلسات آموزشی: برنامــه برگزاری جلسات آموزش مهارت برقراری ارتباط کلامی در قسمت 

بعد آمده است )جدول 1(.
                                   جدول 1.   برنامه برگزاری جلسات )اعتمادی و همکاران، 1392(                                                                                              

رئوس محتوا )سرفصل مطالب(ردیف

معارفه و آشنایی با نوجوانان و والدین آنها )مادران(، بیان قوانین گروه، معرفی اهداف جلساتجلسه اول

جلسه دوم
بحث و آموزش در مورد اصل حسن مطلع و حسن ختام )نشان دادن حسن نیت در شروع گفت وگو، 

موجب کمتر شدن تعارضات می شود(

بحث و آموزش در مورد اصل کریم بودن )توجه به حقوق مخاطب در فحوای گفتگو(جلسه سوم

جلسه چهارم
هنگام  روحیه مخاطب  در  دقت  و  )مخاطب- محوری  بودن  معروف  اصل  مورد  در  آموزش  و  بحث 

گفت وگو، پذیرش را افزایش می دهد(

جلسه پنجم
پیچیدگی گفت وگو  از  بودن کلام،  مفهوم  و  )رسا  بلاغت  و  اصل فصاحت  مورد  در  آموزش  و  بحث 

جلوگیری می کند(

جلسه ششم
بحث و آموزش در مورد اصل نرمی کلام و میسور بودن کلام )آرام و لطیف گفت وگو کردن سبب رشد 

افکار در گفت وگو و پذیرش می شود(

جلسه هفتم
بحث و آموزش در مورد اصل محکم بودن کلام )حاکم کردن و محور کردن عقل در گفت وگو، موجب 

حل بهتر تعارضات می شود(

جمع بندی کلیجلسه هشتم

در تجزیه و تحلیل آماری اطلاعات این پژوهش از آمار اســتنباطی شامل روش تحلیل کوواریانس 
چند متغیره )مانکووا( برای بررسی تفاوت میان گروهها استفاده شده است.
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18
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 52 سال هجدهم ë پاییز 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 یافته ها

ویژگیهای پژوهشیِ تحقیق حاضر در جدول شماره 2 ارائه شده است.

جدول 2.   ویژگیهای پژوهشی تحقیق                                                                                                                                

22 دانش آموزحجم گروه آزمایش

22 دانش آموزحجم گروه کنترل

8 جلسهطول مدت جلسات آموزش مهارت برقراری ارتباط کلامی

4 هفته هر هفته 2 جلسهزمان برگزاری جلسات آموزش مهارت برقراری ارتباط کلامی

پیش آزمون و پس آزمون
2 جلسه )یک هفته قبل از جلسات پیش آزمون و 
یک جلسه بعد از جلسات پس آزمون انجام گرفت(

در تحلیل داده ها به دلیل اینکه از روش تحلیل کوواریانس چند متغیره )مانکووا( استفاده می شود، 
نیاز به رعایت پیش فرضهایی است کـــه رعایـت کردن هـر یک از آنهـا به این شرح است: پیش فرض 
نرمالیتی با بررســی روی داده ها رعایت شده اســت )جدول 3(. در تفسیر آزمون ام باکس، اگر سطح 
معناداری بزرگ تر از 0/05 باشد پیش فرض رعایت شده است، یعنی ماتریس کوواریانس مشاهده شدة 
متغیرهای وابسته در میان گروهها، یکسان است. ماتریس کوواریانس )مطابق جدول 3( معنادار نبود، 

بنابراین این پیش فرض نیز رعایت شده است.

جدول 3.   ماتریس کوواریانس برای فرضیه اصلی                                                                                                                 

13/903ام باکس

F 1/823آماره

6درجه آزادی 1

12780/679درجه آزادی 2

)P( 0/058سطح معناداری
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11-24 محمدرضا غفوری زارچ 

اثربخشی آموزش برقراری ارتباط کلامی به والدین بر کاهش تعارضات و بهبود رابطه 
مادر - دختر در دانش آموزان دختر مقطع متوسطه اول، پایه های هفتم و هشتم شهر یزد

ë پاییز ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 52 شمارة 3

 برابری واریانس متغیرهای تعارض، رابطه والد - فرزندی از طریق آزمون لون بررســی شده است. 
در این آزمون اگر سطح معناداری از میزان خطای 0/05 بیشتر باشد، واریانس این متغیرها یکسان است. 
 چون سطح معناداری برای متغیرهـــای تعارض و رابطه والد - فرزندی بـــیشتر از خطای 0/05 است

لذا واریانس آنها یکسان است )جدول 4(.

جدول 4.   نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیره برای بررسی تفاوت میان- گروهی میانگین متغیرهای فرضیه اصلی                                                                                              

درجه آزادی درجه آزادیمقدار Fارزشمنبع تغییرمنبع تغییرات
خطا

سطح 
معناداری

اثر اصلی 
گروهها

 آزمون
*0/3506/6313370/001اثر پیلایی

آزمون 
*0/6506/6313370/001لامبدای ویلکز

 آزمون
*0/5386/6313370/001اثر هتلینگ

آزمون 
بیشترین 
ریشه روی

0/5386/6313370/001*

*P≤ 0/05 

 آزمونهای پیلایــی )F=6/631(، ویلکز )F=6/631(، هتلینگ )F=6/631( و بزرگترین ریشــه روی
)F=6/631(، در ســطح P < 0/05  معنادار شده اند. این یافته ها نشــان می دهند که آزمودنیها دستکم 
در یکــی از عوامــل تعارض و رابطه والــد - فرزندی با یکدیگــر متفاوت اند. نتایج نشــان می دهد که 
 گــروه یعنی پیش آزمــون و پس آزمون بر تعارض، رابطه والد - فرزندی تأثیری معنادار داشــته اســت

)F3,37 =6/631 ، P = 0/001 آزمون اثر هتلینگ(.
نتایــج اصلی آزمون تحلیل کوواریانــس چندمتغیره )مانکووا( برای بررســی تفاوت میان- گروهی 

میانگین تعارض و رابطه والد - فرزندی در جدول شماره 5 آورده شده است.
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علمی

20
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 52 سال هجدهم ë پاییز 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

جدول 5.  نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیره برای بررسی تفاوت میان- گروهی میانگین شادکامی، اضطراب و احساس  
تنهایی دانش آموزان

مجموع متغیرمنبع تغییرات
میانگین درجه آزادیمجذورات

مجذورات
F سطح

معناداری

گروه

 رابطه 
*1122/12511122/1259/1530/004والد - فرزند

*666/2791666/2794/5340/040تعارض

خطا

 رابطه 
4781/14939122/594والد - فرزند

5730/64639146/940تعارض

*P≤ 0/05 

نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیره )مانکووا( نشان داد که با کنترل پیش آزمون، اختلاف معناداری 
میان میانگین نمرات گروههای آزمایش و کنترل از لحاظ نمرة رابطه والد - فرزندی در پس آزمون وجود 
دارد )P =0/004 و F1,39 = 9/153(. از این رو شرکت در کلاسهای آموزش مهارت کلامی بر بهبود رابطه 
والد - فرزندی )مادر - دختری( تأثیر گذاشــته و موجب بهبود رابطه میان مادران و دختران نوجوان در 
پس آزمون نسبت به پیش آزمون شده است. با کنترل پیش آزمون، اختلافی معنادار میان میانگین نمرات 
 .)F1,39 =4/534 و =P 0/040( گروههای آزمایش و کنترل از لحاظ نمرة تعارض در پس آزمون وجود دارد
پس شــرکت در کلاسهای آموزش مهارت کلامی بر تعارض والد - فرزند تأثیر گذاشته و موجب کاهش 
تعارض والد - فرزند در پس آزمون نســبت به پیش آزمون شده است. پس با اطمینان 95 درصد فرضیه 
اصلی پژوهشــگر تأیید می شود، یعنی کلاســهای آموزش مهارت کلامی بر بهبود رابطه والد - فرزندی 

)مادر - دختری( و کاهش تعارض والد - فرزند تأثیر می گذارد.

 بحث ..............................................................................................................

هدف پژوهش حاضر بررسی تأثیر آموزش مهارت کلامی به والدین بر کاهش تعارضات و بهبود 
رابطه مادر - دختر در دانش آموزان دختر مقطع متوسطه دوره اول، پایه های هفتم و هشتم شهر یزد 
بوده است. یافته ها نشان دادند که آموزش مهارت کلامی به والدین بر کاهش تعارضات و همچنین 
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11-24 محمدرضا غفوری زارچ 

اثربخشی آموزش برقراری ارتباط کلامی به والدین بر کاهش تعارضات و بهبود رابطه 
مادر - دختر در دانش آموزان دختر مقطع متوسطه اول، پایه های هفتم و هشتم شهر یزد

ë پاییز ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 52 شمارة 3

بر بهبود رابطه مادر – دختر در دانش آموز دختر مقطع متوسطه دوره اول، پایه های هفتم و هشتم 
شهر یزد تأثیر داشته است. آیلیو1 و همکاران )2014( و شیفراو2 و همکاران )2014( بیان کرده اند 
که نداشتن مهارت ارتباطی مناسب برای انتقال اطلاعات، مسائل فرهنگی، سطح تحصیلات مادر، 
پایین بودن ســطح اطلاعات در این زمینه و شرم و حیا سبب می شود که مادران در دادن آگاهی 
کافی به دختران موفق نباشند و دختران نیز کمتر در این مورد با مادران گفت وگو کنند، بنابراین 
گفت وگو با همسالان را ترجیح می دهند. کلانتری، غنا، ثناگو و جویباری )1392( بیان کرده اند که 
موانع و مشکلات فرهنگی پیرامون آموزش بهداشت بلوغ و باروری به نوجوانان را می توان با رعایت 
فرهنگ و باورهای مردمی به حداقل رســانید و آمــوزش مادران در زمینة چگونگی ارائه اطلاعات 
در مورد مســائل بلوغ به دختران می تواند تأثیری بسزا داشته باشد. فخرالدین و عمیدی مظاهری 
)1396( بیان کرده اند که شــکل گیری تعارضات میان والدین و نوجوانان همواره از مشکلات رایج 
دوره نوجوانی اســت که در این دوره رخ می دهد. کرمی و زارع )1395( بیان می دارند که آموزش 
شیوه های برقراری ارتباط صحیح میان والد - فرزند سبب کاهش تعارض به ویژه دختران با والدین 
می شود. بیگدلی، صفری و محمدی )1394( پژوهشی دربارة اثربخشی آموزش مهارتهای ارتباطی 
به والدین با الگوی یادگیری جانشینی بر بهبود روابط مادر - دختر در دانش آموزان دختر پایه سوم 
مقطع راهنمایی شــهریار انجام داده و بیان کرده اند که تفاوتی معنادار میان تعارض، پرخاشگری 
کلامی و پرخاشــگری جسمانی دانش آموزان با والدین خود و همچنین افزایش توانایی استفاده از 
راهبردهای استدلالی در دانش آموزان وجود داشته است. به نظر می رسد مهارت ارتباطی ضعیف در 
والدین به پرخاشــگری )کلامی و جسمانی(، کاهش راهبردهای استدلال و به طورکلی تعارض در 

فرزندان با والدین می انجامد.

  نتیجه گیری ......................................................................................................

در تعارض به وجود آمده، نمی توان به طور قطع مشخص کرد که در ناسازگاری و اختلاف میان 
والدین و نوجوانان چه کســی بیشــترین نقش را دارد، اما می توان گفت که عدم آگاهی والدین و 
فرزندان از مهارت ارتباطی به ویژه مهارت کلامی ســبب ناســازگاری و تعارض و تیره شدن روابط 
والدین با نوجوانان می شــود. برای حل تعارض و بهبود روابط میان والدین و نوجوانان به اقدامات 
پیشــگیرانه و مداخلاتی نیاز اســت تا بتوان به طــور مؤثر به خانواده ها، والدیــن و نوجوانان برای 
 بهبود بخشــیدن به رابطه و کاهش مشکلات کمک کرد. نتایج حاصل از پژوهش بیانگر اثربخشی

1. Ayalew
2. Shiferaw

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
00

.1
8.

3.
1.

4 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

25
-0

5-
17

 ]
 

                            11 / 14

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1400.18.3.1.4
https://qjfr.ir/article-1-1371-fa.html


علمی

22
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 52 سال هجدهم ë پاییز 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 کلاسهای آموزش مهارت کلامی بر افزایش بهبود رابطه والد - فرزند )مادر - دختری( و کاهش تعارض
والد - فرزند بوده اســت. با توجه به یافته های پژوهش، اســتنباط می شود که این درمان می تواند 
راهکاری برای درمانگران حوزه روان شناسی و حوزه ناتوانیهای یادگیری و نیز راهگشای پژوهشهای 

آتی در نظر گرفته شود.  
نتیجه گیری کلی و پیشــنهاداتی که بر اساس نتیجه این پژوهش می توان داشت این است که 
رفتار نوجوانان تحت تأثیر رفتار والدینشان است، زیرا نتایج این پژوهش روشن کرد که با آموزش 
و اصلاح رفتار تعاملی والدین، رفتار تعاملی فرزندان نیز تحت تأثیر قرار می گیرد، به ویژه رفتارهایی 
 مانند نحوه تعامل، پرخاشــگری در تعامل و به کارگیری اســتدلال منطقــی در تعامل. بنابر این

به والدین توصیه می شود که برای بهبود و ارتقای رفتار فرزندانشان، ابتدا متوجه رفتار خود باشند. 
نتیجه دیگر آنکه فن آموزش جانشین و به ویژه آموزش از طریق نمایش )یادگیری جانشین از طریق 
فیلم( می تواند برای آموزش و تأثیر در رفتار تعاملی والدین و کودکان مؤثر باشد، بنابراین به منظور 

آموزش، اصلاح کردن و ارتقای رفتارهای مورد نیاز می توان از آن بهره گرفت.
در نهایت باید به محدودیتها و کاستیهای پژوهش اشاره کرد. از محدودیتهای مطالعه می توان 
 به حجم کم نمونه اشــاره کرد که قابلیت تعمیم را دشــوار می کنــد. همچنین این پژوهش فقط 
به تعارض مادر - دختر پرداخته و بهتر است در مطالعات آتی تعارض مادر - پسر نیز مورد بررسی 
قرار گیرد. محدود بودن جامعه آماری این پژوهش به دانش آموزان دختر راهنمایی شهر یزد نیز یکی 
دیگر از محدودیتهای این پژوهش محسوب می شود، از این رو در تعمیم نتایج آن به دیگر جوامع 
آماری باید جانب احتیاط رعایت شــود و با پژوهشــی دیگر پشتیبانی شود. افزون بر این پیشنهاد 
 می شــود برای بررســی پایداری تأثیرات حاصله از متغیر مســتقل، مطالعات پیگیری انجام شود.

در ضمن با توجه به اثربخشی این روش اگر فیلمهای کاملًا اختصاصی در این زمینه ساخته شوند، 
اثرات آن به مراتب بیشتر خواهد شد. همچنین برگزاری کلاسهای آموزشی برای دختران نوجوان 
و مادرانشان دربارة چگونگی برقراری ارتباط با یکدیگر، مسائل جنسی و بلوغ در جهت آگاهسازی 
آنها بسیار تأثیرگذار است. مشاوران مدارس نیز بهتر است به بحث دربارة تعارضات خانوادگی بیشتر 

توجه کنند.
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